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Bijlage I Keywords
Keywords in Engels, Duits en Nederlands
	Engels
	Duits
	Nederlands



	Paralympics 
	Paralympics 
	Paralympics

	Amputation 
	Amputation 
	Amputatie

	Amputee niveau
	Amputationsnivo
	Amputatieniveau

	Ground reaction force
	Trans tibial
	Grondreactiekrachten

	Trans tibial
	Trans tibial
	Trans tibiaal

	Trans femural
	Trans femural
	Trans-femuraal

	Knee-ex
	Knie-ex 
	Knie-ex 

	EMG
	EMG
	EMG

	Superficial electromyography
	Oberflaeche electromyografie
	Oppervlakte electromyografie

	Biomechanincs 
	Biomechanic 
	Biomechanica

	Biomechanics sprint
	Biomechanic sprint
	Biomechanica sprint

	Biomechanincs sports
	Biomechanic sport
	Biomechanica van de sport

	Prosthetics sports
	Prothesen sport
	Prothese sport

	Amputee running
	Amputation rennen
	Amputatie rennen

	Amputee sports
	Amputation im sport
	Amputatie in de sport


Bijlage II Meetresultaten EMG 

Gemiddelde EMG (μV)  Li/Re 

Gemeten zijn diverse spiergroepen. Gedurende een aantal metingen was het niet mogelijk alle spiergroepen te meten i.v.m. bijvoorbeeld de koker van de prothese.

Uitleg afkortingen:
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	Legenda
	 

	rfem
	m. rectus femoris 

	semtn
	m. semitendinosus 

	valat
	m. vastus lateralis 

	vamed
	m. vastus medialis

	ta
	m. tibialis anterior 

	per
	m. peroneus

	sol
	m. soleus

	add
	Adductoren 
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Figuur A
	
	Figuur A

	2
	m. rectus femoris

	3
	m. vastus lateralis

	9
	m. vastus medialis

	6, 10
	Adductoren

	11
	m. semitendinosus


	
	Figuur B

	2
	m. peroneus

	5
	m. tibialis anterior

	10
	m. gastrocnemius

	11
	m. soleus


Figuur B
Het gaan (rechts)

	RT
	rfem
	vamed
	valat

	1. initial contact
	57
	73
	122

	2. loading response
	285
	82
	142

	3. mid stance
	140
	23
	142

	4. terminal stance
	39
	22
	101

	5. pre-swing
	52
	52
	36

	6. initial swing
	100
	96
	76

	7. mid swing
	104
	33
	106

	8. terminal swing
	21
	21
	91


	RF
	rfem
	semtn
	valat
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	27
	87
	26
	118
	46
	47
	31

	2. loading response
	42
	101
	30
	125
	78
	80
	44

	3. mid stance
	51
	13
	56
	58
	55
	38
	50

	4. terminal stance
	11
	8
	11
	47
	149
	96
	124

	5. pre-swing
	9
	25
	10
	27
	67
	57
	107

	6. initial swing
	24
	18
	13
	101
	27
	30
	42

	7. mid swing
	27
	17
	10
	93
	28
	24
	28

	8. terminal swing
	15
	118
	12
	71
	27
	14
	24


Het gaan (links)

	RT
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	77
	52
	43
	46
	139
	40
	118
	109

	2. loading response
	120
	27
	92
	77
	127
	23
	66
	53

	3. mid stance
	115
	8
	37
	36
	47
	62
	34
	73

	4. terminal stance
	79
	17
	19
	21
	40
	211
	43
	93

	5. pre-swing
	64
	37
	11
	28
	31
	64
	96
	56

	6. initial swing
	80
	11
	11
	21
	71
	26
	528
	64

	7. mid swing
	47
	9
	12
	19
	90
	22
	270
	57

	8. terminal swing
	45
	60
	27
	28
	135
	24
	163
	41


	RK
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	38
	57
	47
	32
	244
	7
	29
	19

	2. loading response
	48
	28
	101
	79
	165
	11
	44
	40

	3. mid stance
	34
	9
	39
	28
	18
	24
	77
	30

	4. terminal stance
	33
	10
	16
	5
	19
	89
	121
	88

	5. pre-swing
	33
	18
	20
	6
	20
	29
	52
	39

	6. initial swing
	32
	9
	36
	14
	80
	14
	49
	28

	7. mid swing
	18
	5
	24
	6
	165
	12
	34
	32

	8. terminal swing
	29
	53
	38
	28
	168
	9
	28
	26


Het versneld gaan (rechts)


	RT
	rfem
	vamed
	Valat

	1. initial contact
	148
	104
	253

	2. loading response
	192
	142
	300

	3. mid stance
	353
	54
	142

	4. terminal stance
	103
	31
	127

	5. pre-swing
	115
	62
	80

	6. initial swing
	84
	74
	87

	7. mid swing
	137
	69
	132

	8. terminal swing
	57
	44
	118


	RF
	rfem
	semtn
	valat
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	23
	123
	33
	139
	47
	40
	33

	2. loading response
	102
	75
	50
	173
	90
	88
	48

	3. mid stance
	62
	18
	49
	69
	45
	52
	64

	4. terminal stance
	34
	23
	24
	58
	202
	106
	238

	5. pre-swing
	49
	38
	18
	32
	86
	82
	137

	6. initial swing
	76
	26
	21
	130
	45
	54
	90

	7. mid swing
	57
	22
	19
	171
	48
	46
	64

	8. terminal swing
	24
	157
	37
	120
	28
	27
	46


Het versneld gaan (links):

	RT
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	60
	153
	56
	71
	245
	39
	444
	203

	2. loading response
	110
	81
	119
	171
	227
	35
	307
	146

	3. mid stance
	110
	62
	201
	211
	93
	145
	176
	135

	4. terminal stance
	152
	150
	197
	231
	78
	173
	580
	170

	5. pre-swing
	81
	288
	89
	99
	72
	203
	302
	217

	6. initial swing
	68
	91
	37
	55
	84
	81
	1071
	204

	7. mid swing
	76
	53
	31
	32
	177
	48
	734
	154

	8. terminal swing
	47
	143
	43
	39
	203
	26
	404
	129


	RK
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	39
	88
	61
	43
	246
	38
	58
	57

	2. loading response
	87
	67
	302
	91
	363
	40
	138
	69

	3. mid stance
	50
	71
	85
	63
	72
	37
	184
	98

	4. terminal stance
	63
	25
	19
	15
	30
	104
	226
	124

	5. pre-swing
	45
	19
	59
	20
	39
	78
	188
	84

	6. initial swing
	60
	38
	59
	28
	147
	37
	115
	55

	7. mid swing
	68
	19
	140
	20
	199
	24
	69
	58

	8. terminal swing
	26
	71
	50
	28
	257
	13
	36
	37


Gemiddelde EMG (μV)  Li/Re 

Gemeten zijn diverse spiergroepen. Gedurende een aantal metingen was het niet mogelijk alle spiergroepen te meten i.v.m. bijvoorbeeld de koker van de prothese.

Uitleg afkortingen:
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	Legenda
	 

	rfem
	m. rectus femoris 

	semtn
	m. semitendinosus 

	valat
	m. vastus lateralis 

	vamed
	m. vastus medialis

	ta
	m. tibialis anterior 

	per
	m. peroneus

	sol
	m. soleus

	add
	Adductoren 
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Figuur A

	
	Figuur A

	2
	m. rectus femoris

	3
	m. vastus lateralis

	9
	m. vastus medialis

	6, 10
	Adductoren

	11
	m. semitendinosus


	
	Figuur B

	2
	m. peroneus

	5
	m. tibialis anterior

	10
	m. gastrocnemius

	11
	m. soleus


Figuur B

Het gaan (rechts)

	SK1
	rfem
	semtn
	valat

	1. initial contact
	67
	317
	67

	2. loading response
	117
	800
	200

	3. mid stance
	133
	417
	217

	4. terminal stance
	100
	217
	67

	5. pre-swing
	1500
	183
	50

	6. initial swing
	2067
	183
	133

	7. mid swing
	2133
	150
	267

	8. terminal swing
	400
	117
	100


	SK2
	rfem
	add
	semtn
	valat
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	81
	33
	153
	57
	108
	57
	60
	48

	2. loading response
	93
	33
	72
	72
	126
	36
	72
	60

	3. mid stance
	54
	39
	45
	72
	63
	48
	69
	54

	4. terminal stance
	72
	42
	27
	57
	45
	114
	288
	222

	5. pre-swing
	48
	60
	42
	30
	30
	129
	96
	102

	6. initial swing
	60
	54
	51
	18
	57
	84
	63
	69

	7. mid swing
	63
	120
	18
	36
	105
	90
	111
	66

	8. terminal swing
	57
	54
	24
	21
	117
	42
	45
	24


	ST
	rfem
	add
	semtn
	valat

	1. initial contact
	33
	120
	35
	53

	2. loading response
	35
	140
	55
	85

	3. mid stance
	40
	180
	23
	45

	4. terminal stance
	60
	240
	35
	73

	5. pre-swing
	43
	340
	70
	63

	6. initial swing
	38
	520
	55
	103

	7. mid swing
	28
	1020
	115
	220

	8. terminal swing
	33
	240
	38
	113


Het gaan (links)

	SK1
	rfem
	semtn
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	125
	127
	52
	190
	67
	163
	45

	2. loading response
	347
	61
	177
	157
	80
	212
	85

	3. mid stance
	223
	110
	120
	92
	47
	140
	77

	4. terminal stance
	44
	36
	111
	40
	149
	219
	170

	5. pre-swing
	63
	56
	78
	55
	213
	193
	134

	6. initial swing
	62
	53
	40
	167
	123
	120
	78

	7. mid swing
	66
	55
	40
	176
	47
	107
	50

	8. terminal swing
	28
	50
	45
	230
	45
	134
	36

	
	
	
	
	
	
	
	

	SK2
	rfem
	add
	semtn
	valat

	1. initial contact
	48
	0
	92
	39

	2. loading response
	101
	0
	84
	41

	3. mid stance
	147
	0
	45
	20

	4. terminal stance
	50
	0
	23
	23

	5. pre-swing
	39
	0
	54
	56

	6. initial swing
	47
	0
	75
	41

	7. mid swing
	92
	0
	24
	44

	8. terminal swing
	71
	0
	21
	17


	ST
	rfem
	semtn
	valat
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	23
	83
	45
	195
	25
	80
	68

	2. loading response
	50
	43
	58
	225
	23
	78
	58

	3. mid stance
	18
	35
	43
	30
	78
	30
	93

	4. terminal stance
	8
	23
	28
	33
	115
	40
	73

	5. pre-swing
	8
	13
	20
	23
	53
	38
	88

	6. initial swing
	45
	13
	35
	105
	25
	45
	48

	7. mid swing
	25
	15
	48
	118
	18
	45
	38

	8. terminal swing
	25
	55
	45
	188
	23
	65
	53

	SF
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	16
	97
	27
	25
	236
	47
	70
	34

	2. loading response
	42
	96
	111
	56
	299
	61
	90
	52

	3. mid stance
	30
	70
	53
	22
	83
	87
	82
	48

	4. terminal stance
	13
	69
	19
	18
	53
	132
	159
	90

	5. pre-swing
	11
	48
	16
	16
	58
	108
	210
	127

	6. initial swing
	21
	41
	13
	12
	96
	69
	79
	53

	7. mid swing
	23
	29
	8
	13
	180
	36
	50
	30

	8. terminal swing
	18
	81
	30
	18
	258
	46
	61
	26


Het versneld gaan (rechts)


	SK1
	rfem
	semtn
	valat

	1. initial contact
	170
	383
	64

	2. loading response
	253
	997
	277

	3. mid stance
	147
	508
	405

	4. terminal stance
	127
	231
	86

	5. pre-swing
	2239
	274
	64

	6. initial swing
	1990
	232
	171

	7. mid swing
	2001
	211
	276

	8. terminal swing
	676
	212
	85


	SK2
	rfem
	add
	semtn
	valat
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	104
	48
	176
	72
	144
	104
	96
	48

	2. loading response
	136
	32
	80
	120
	216
	80
	96
	112

	3. mid stance
	72
	32
	72
	104
	120
	72
	104
	88

	4. terminal stance
	128
	40
	32
	208
	64
	280
	456
	280

	5. pre-swing
	48
	72
	112
	88
	104
	400
	304
	208

	6. initial swing
	56
	88
	112
	40
	144
	160
	152
	160

	7. mid swing
	120
	160
	40
	40
	208
	184
	136
	128

	8. terminal swing
	40
	56
	72
	48
	176
	72
	72
	112


	ST
	rfem
	semtn
	valat
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	33
	54
	30
	45
	153
	93
	153

	2. loading response
	42
	33
	27
	48
	93
	66
	93

	3. mid stance
	117
	30
	48
	207
	39
	96
	63

	4. terminal stance
	30
	96
	48
	171
	24
	45
	36

	5. pre-swing
	60
	81
	72
	312
	39
	99
	57

	6. initial swing
	69
	54
	84
	300
	36
	102
	54

	7. mid swing
	60
	48
	87
	126
	36
	57
	36

	8. terminal swing
	27
	39
	30
	33
	108
	72
	105


Het versneld gaan (links)

	SK1
	rfem
	semtn
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	105
	255
	60
	210
	60
	165
	60

	2. loading response
	270
	135
	135
	180
	75
	180
	135

	3. mid stance
	255
	60
	75
	120
	45
	120
	60

	4. terminal stance
	90
	45
	90
	45
	180
	285
	180

	5. pre-swing
	30
	90
	30
	60
	180
	225
	120

	6. initial swing
	30
	90
	15
	105
	120
	165
	75

	7. mid swing
	75
	60
	30
	135
	90
	135
	45

	8. terminal swing
	15
	45
	30
	195
	45
	135
	45


	SK2
	rfem
	add
	semtn
	valat

	1. initial contact
	120
	0
	92
	60

	2. loading response
	165
	0
	84
	80

	3. mid stance
	265
	0
	45
	40

	4. terminal stance
	85
	0
	23
	50

	5. pre-swing
	155
	0
	54
	115

	6. initial swing
	120
	0
	75
	75

	7. mid swing
	165
	0
	24
	60

	8. terminal swing
	95
	0
	21
	35


	ST
	rfem
	semtn
	valat
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	33
	81
	72
	252
	30
	81
	45

	2. loading response
	108
	48
	117
	360
	27
	99
	57

	3. mid stance
	52
	48
	75
	63
	66
	36
	39

	4. terminal stance
	18
	48
	54
	42
	165
	66
	156

	5. pre-swing
	24
	24
	30
	30
	84
	60
	108

	6. initial swing
	57
	18
	42
	111
	54
	45
	63

	7. mid swing
	57
	12
	60
	141
	24
	72
	45

	8. terminal swing
	18
	48
	48
	171
	30
	42
	33


	SF
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	21
	161
	59
	45
	367
	53
	108
	39

	2. loading response
	59
	127
	149
	96
	316
	39
	118
	52

	3. mid stance
	54
	123
	71
	31
	96
	66
	143
	72

	4. terminal stance
	29
	98
	24
	29
	94
	189
	236
	157

	5. pre-swing
	24
	89
	18
	26
	62
	164
	274
	154

	6. initial swing
	56
	60
	15
	26
	157
	77
	139
	71

	7. mid swing
	41
	30
	17
	21
	236
	48
	89
	49

	8. terminal swing
	20
	118
	55
	38
	360
	39
	88
	34


Joggen (rechts)

	SK1
	rfem
	semtn
	valat

	1. initial contact
	0
	0
	0

	2. loading response
	568
	355
	213

	3. mid stance
	1278
	639
	213

	4. terminal stance
	781
	1065
	1988

	5. pre-swing
	426
	568
	1562

	6. initial swing
	1562
	355
	639

	7. mid swing
	2272
	284
	2059

	8. terminal swing
	1136
	426
	213


	ST
	rfem
	semtn
	valat
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	63
	67
	41
	65
	44
	58
	90

	2. loading response
	74
	53
	56
	76
	34
	55
	63

	3. mid stance
	82
	59
	53
	165
	28
	52
	68

	4. terminal stance
	75
	81
	51
	153
	40
	48
	75

	5. pre-swing
	55
	114
	42
	156
	64
	51
	66

	6. initial swing
	86
	107
	54
	150
	70
	52
	58

	7. mid swing
	74
	92
	105
	143
	99
	71
	65

	8. terminal swing
	61
	114
	74
	75
	131
	79
	330


Joggen (links):

	SK1
	rfem
	semtn
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	667
	232
	145
	145
	174
	232
	232

	2. loading response
	464
	145
	232
	145
	174
	232
	203

	3. mid stance
	435
	116
	377
	435
	145
	290
	261

	4. terminal stance
	667
	116
	464
	435
	203
	261
	290

	5. pre-swing
	319
	290
	174
	319
	261
	174
	261

	6. initial swing
	203
	435
	145
	290
	174
	174
	203

	7. mid swing
	551
	87
	116
	145
	87
	116
	87

	8. terminal swing
	232
	145
	174
	145
	203
	145
	145


	ST
	rfem
	semtn
	valat
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	32
	97
	71
	167
	78
	83
	57

	2. loading response
	58
	77
	118
	155
	112
	70
	77

	3. mid stance
	64
	103
	164
	129
	138
	90
	176

	4. terminal stance
	52
	128
	112
	91
	164
	105
	274

	5. pre-swing
	45
	123
	78
	77
	136
	77
	719

	6. initial swing
	19
	59
	39
	91
	45
	69
	293

	7. mid swing
	52
	42
	38
	111
	32
	48
	84

	8. terminal swing
	32
	91
	51
	148
	77
	58
	52


	SF
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol

	1. initial contact
	135
	233
	111
	152
	160
	150
	119
	58

	2. loading response
	112
	206
	240
	297
	139
	203
	117
	74

	3. mid stance
	160
	226
	518
	704
	148
	248
	174
	137

	4. terminal stance
	196
	267
	734
	597
	182
	279
	260
	227

	5. pre-swing
	206
	219
	500
	287
	158
	231
	351
	212

	6. initial swing
	140
	195
	308
	173
	126
	173
	255
	157

	7. mid swing
	88
	75
	66
	65
	108
	74
	77
	35

	8. terminal swing
	59
	94
	38
	51
	192
	149
	58
	46


EMG patiënten vanuit de revalidatie: Het gaan
Fase 1 
	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	27
	86
	26
	0
	118
	46
	47
	31
	

	RT links
	77
	52
	43
	46
	139
	40
	118
	109
	

	RT rechts
	57
	0
	73
	122
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	38
	57
	47
	32
	244
	7
	29
	19
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	


Fase 2
	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	42
	101
	30
	0
	125
	78
	80
	44
	

	RT links
	120
	27
	92
	77
	127
	23
	66
	53
	

	RT rechts
	285
	0
	82
	142
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	48
	28
	101
	79
	165
	11
	44
	40
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 3

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	51
	13
	56
	0
	58
	55
	38
	50
	

	RT links
	115
	8
	37
	36
	47
	62
	34
	73
	

	RT rechts
	140
	0
	23
	142
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	34
	9
	39
	28
	18
	24
	77
	30
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	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 4

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	11
	8
	11
	0
	47
	149
	96
	124
	

	RT links
	79
	17
	19
	21
	40
	211
	143
	93
	

	RT rechts
	39
	0
	22
	101
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	33
	10
	16
	5
	19
	89
	121
	88
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 5

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	9
	25
	10
	0
	27
	67
	57
	107
	

	RT links
	64
	37
	11
	28
	31
	64
	96
	56
	

	RT rechts
	52
	0
	52
	36
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	33
	18
	20
	6
	20
	29
	52
	39
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 6

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	24
	18
	13
	0
	101
	27
	30
	42
	

	RT links
	80
	11
	11
	21
	71
	26
	528
	64
	

	RT rechts
	100
	0
	96
	76
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	32
	9
	36
	14
	80
	14
	49
	28
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	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 7

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	27
	17
	10
	0
	93
	28
	24
	28
	

	RT links
	47
	9
	12
	19
	90
	22
	270
	57
	

	RT rechts
	104
	0
	33
	106
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	18
	5
	24
	6
	165
	12
	34
	32
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 8

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	15
	118
	12
	0
	71
	27
	14
	24
	

	RT links
	45
	60
	27
	28
	135
	24
	163
	41
	

	RT rechts
	21
	0
	21
	91
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	29
	53
	38
	28
	168
	9
	28
	26
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	sol
	m. soleus


EMG sporters: Het gaan

Fase 1

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add
	

	SK1 links
	125
	127
	0
	52
	190
	67
	163
	45
	0
	

	SK1 rechts
	67
	317
	67
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	SK2 links
	48
	92
	39
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	SK2 rechts
	81
	153
	57
	0
	108
	57
	60
	48
	33
	

	ST links
	23
	83
	45
	0
	195
	25
	80
	68
	0
	

	ST rechts
	33
	35
	53
	0
	0
	0
	0
	0
	120
	

	SF links
	16
	97
	27
	25
	236
	47
	70
	34
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	
	


Fase 2

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	347
	61
	0
	177
	157
	80
	212
	85
	0

	SK1 rechts
	117
	800
	200
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	101
	84
	41
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	93
	72
	72
	0
	126
	36
	72
	60
	33

	ST links
	50
	43
	58
	0
	225
	23
	78
	58
	0

	ST rechts
	35
	55
	85
	0
	0
	0
	0
	0
	140

	SF links
	42
	96
	111
	56
	299
	61
	90
	52
	0
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	Legenda

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 3

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	223
	110
	0
	120
	92
	47
	140
	77
	0

	SK1 rechts
	133
	417
	217
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	147
	45
	20
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	54
	45
	72
	0
	63
	48
	69
	54
	39

	ST links
	18
	35
	43
	0
	30
	78
	30
	93
	0

	ST rechts
	40
	23
	45
	0
	0
	0
	0
	0
	180

	SF links
	30
	70
	53
	22
	83
	87
	82
	48
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 4

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	44
	36
	0
	111
	40
	149
	219
	170
	0

	SK1 rechts
	100
	217
	67
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	50
	23
	23
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	72
	27
	57
	0
	45
	114
	288
	222
	42

	ST links
	8
	23
	28
	0
	33
	115
	40
	73
	0

	ST rechts
	60
	35
	73
	0
	0
	0
	0
	0
	240

	SF links
	13
	69
	19
	18
	53
	132
	159
	90
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 5

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	63
	56
	0
	78
	55
	213
	193
	134
	0

	SK1 rechts
	1500
	183
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	39
	54
	56
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	48
	42
	30
	0
	30
	129
	96
	102
	60

	ST links
	8
	13
	20
	0
	23
	53
	38
	88
	0

	ST rechts
	43
	70
	63
	0
	0
	0
	0
	0
	340

	SF links
	11
	48
	16
	16
	58
	108
	210
	127
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 6

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	62
	53
	0
	40
	167
	123
	120
	78
	0

	SK1 rechts
	2067
	183
	133
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	47
	75
	41
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	60
	51
	18
	0
	57
	84
	63
	69
	54

	ST links
	45
	13
	35
	0
	105
	25
	45
	48
	0

	ST rechts
	38
	55
	103
	0
	0
	0
	0
	0
	520

	SF links
	21
	41
	13
	12
	96
	69
	79
	53
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 7

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	66
	55
	0
	40
	176
	47
	107
	50
	0

	SK1 rechts
	2133
	150
	267
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	92
	24
	44
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	63
	18
	36
	0
	105
	90
	111
	66
	120

	ST links
	25
	15
	48
	0
	118
	18
	45
	38
	0

	ST rechts
	28
	115
	220
	0
	0
	0
	0
	0
	1020

	SF links
	23
	29
	8
	13
	180
	36
	50
	30
	0

	[image: image35.png]500
400
300

W SK1 links
W SK1rechts
B SK2 links
W SK2 rechts
W STlinks

B STrechts






	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 8

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	28
	50
	0
	45
	230
	45
	134
	36
	0

	SK1 rechts
	400
	117
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	71
	21
	17
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	57
	24
	21
	0
	117
	42
	45
	24
	54

	ST links
	25
	55
	45
	0
	188
	23
	65
	53
	0

	ST rechts
	33
	38
	113
	0
	0
	0
	0
	0
	240

	SF links
	18
	81
	30
	18
	258
	46
	61
	26
	0
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	Legenda
	 
	

	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris
	

	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus
	

	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis
	

	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis
	

	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior
	

	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus
	

	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus
	

	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


EMG patiënten vanuit de revalidatie: versneld gaan

Fase 1

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	23
	123
	33
	0
	139
	47
	40
	33
	

	RT links
	60
	153
	56
	71
	245
	39
	444
	203
	

	RT rechts
	148
	0
	104
	253
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	39
	88
	61
	43
	246
	38
	58
	57
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	


Fase 2

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	102
	75
	50
	0
	173
	90
	88
	48
	

	RT links
	110
	81
	119
	171
	227
	35
	307
	146
	

	RT rechts
	192
	0
	142
	300
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	87
	67
	302
	91
	363
	40
	138
	69
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	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 3

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	62
	18
	49
	0
	69
	45
	52
	64
	

	RT links
	110
	62
	201
	211
	93
	145
	176
	135
	

	RT rechts
	353
	0
	54
	142
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	50
	71
	85
	63
	72
	37
	184
	98
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	


Fase 4

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	34
	23
	24
	0
	58
	202
	106
	238
	

	RT links
	152
	150
	197
	231
	78
	173
	580
	170
	

	RT rechts
	103
	0
	31
	127
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	63
	25
	19
	15
	30
	104
	226
	124
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	


Fase 5

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	49
	38
	18
	0
	32
	86
	82
	137
	

	RT links
	81
	288
	89
	99
	72
	203
	302
	217
	

	RT rechts
	115
	70
	62
	80
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	45
	19
	59
	20
	39
	78
	188
	84
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	


Fase 6

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	76
	26
	21
	0
	130
	45
	54
	90
	

	RT links
	68
	91
	37
	55
	84
	81
	1071
	204
	

	RT rechts
	84
	0
	74
	87
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	60
	38
	59
	28
	147
	37
	115
	55
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	


Fase 7

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	57
	22
	19
	0
	171
	48
	46
	64
	

	RT links
	76
	53
	31
	32
	177
	48
	734
	154
	

	RT rechts
	137
	0
	69
	132
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	68
	19
	140
	20
	199
	24
	69
	58
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	


Fase 8

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	RF links
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	RF rechts
	24
	157
	37
	0
	120
	28
	27
	46
	

	RT links
	47
	143
	43
	39
	203
	26
	404
	129
	

	RT rechts
	57
	0
	44
	118
	0
	0
	0
	0
	

	RK links
	26
	71
	50
	28
	257
	13
	36
	37
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	


EMG sporters: versneld gaan

Fase 1

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	105
	255
	0
	60
	210
	60
	165
	60
	0

	SK1 rechts
	170
	383
	64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	120
	92
	60
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	104
	176
	72
	0
	144
	104
	96
	48
	48

	ST links
	33
	81
	72
	0
	252
	30
	81
	45
	0

	ST rechts
	33
	54
	30
	0
	45
	153
	93
	153
	0

	SF links
	21
	161
	59
	45
	367
	53
	108
	39
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 2

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	270
	135
	0
	135
	180
	75
	180
	135
	0

	SK1 rechts
	253
	997
	277
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	165
	84
	80
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	136
	80
	120
	0
	216
	80
	96
	112
	32

	ST links
	108
	48
	117
	0
	360
	27
	99
	57
	0

	ST rechts
	42
	33
	27
	0
	48
	93
	66
	93
	0

	SF links
	59
	127
	149
	96
	316
	39
	118
	52
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 3

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	255
	60
	0
	75
	120
	45
	120
	60
	0

	SK1 rechts
	147
	508
	405
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	265
	45
	40
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	72
	72
	104
	0
	120
	72
	104
	88
	32

	ST links
	52
	48
	75
	0
	63
	66
	36
	39
	0

	ST rechts
	117
	30
	48
	0
	207
	39
	96
	63
	0

	SF links
	54
	123
	71
	31
	96
	66
	143
	72
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 4

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	90
	45
	0
	90
	45
	180
	285
	180
	0

	SK1 rechts
	127
	231
	86
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	85
	23
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	128
	32
	208
	0
	64
	280
	456
	280
	40

	ST links
	18
	48
	54
	0
	42
	165
	66
	156
	0

	ST rechts
	30
	96
	48
	0
	171
	24
	45
	36
	0

	SF links
	29
	98
	24
	29
	94
	189
	236
	157
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 5

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	30
	90
	0
	30
	60
	180
	225
	120
	0

	SK1 rechts
	2239
	274
	64
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	155
	54
	115
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	48
	112
	88
	0
	104
	400
	304
	208
	0

	ST links
	24
	24
	30
	0
	30
	84
	60
	108
	0

	ST rechts
	60
	81
	72
	0
	312
	39
	99
	57
	0

	SF links
	24
	89
	18
	26
	62
	164
	274
	154
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 6

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	30
	90
	0
	15
	105
	120
	165
	75
	0

	SK1 rechts
	1990
	232
	171
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	120
	75
	75
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	56
	112
	40
	0
	144
	160
	152
	160
	88

	ST links
	57
	18
	42
	0
	111
	54
	45
	63
	0

	ST rechts
	69
	54
	84
	0
	300
	36
	102
	54
	0

	SF links
	56
	60
	15
	26
	157
	77
	139
	71
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 7

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	75
	60
	0
	30
	135
	90
	135
	45
	0

	SK1 rechts
	2001
	211
	276
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	165
	24
	60
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	120
	40
	40
	0
	208
	184
	136
	128
	160

	ST links
	57
	12
	60
	0
	141
	24
	72
	45
	0

	ST rechts
	60
	48
	87
	0
	126
	36
	57
	36
	0

	SF links
	41
	30
	17
	21
	236
	48
	89
	49
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


Fase 8

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	add

	SK1 links
	15
	45
	0
	30
	195
	45
	135
	45
	0

	SK1 rechts
	676
	212
	85
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 links
	95
	21
	35
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK2 rechts
	40
	72
	48
	0
	176
	72
	72
	112
	56

	ST links
	18
	48
	48
	0
	171
	30
	42
	33
	0

	ST rechts
	27
	39
	30
	0
	33
	108
	72
	105
	0

	SF links
	20
	118
	55
	0
	38
	39
	88
	34
	0
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	add
	adductoren


EMG sporters: joggen

Fase 1

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	SK1 links
	667
	232
	0
	145
	145
	174
	232
	232
	

	SK1 rechts
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	ST links
	32
	97
	71
	0
	167
	78
	83
	57
	

	ST rechts
	63
	67
	41
	0
	65
	44
	58
	90
	

	SF links
	135
	233
	111
	152
	160
	150
	119
	58
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 2

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	SK1 links
	464
	145
	0
	232
	145
	174
	232
	203
	

	SK1 rechts
	568
	355
	213
	0
	0
	0
	0
	0
	

	ST links
	58
	77
	118
	0
	155
	112
	70
	77
	

	ST rechts
	74
	53
	56
	0
	76
	34
	55
	63
	

	SF links
	112
	206
	240
	297
	139
	203
	117
	74
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 3

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	SK1 links
	435
	116
	0
	377
	435
	145
	290
	261
	

	SK1 rechts
	1278
	639
	213
	0
	0
	0
	0
	0
	

	ST links
	64
	103
	164
	0
	129
	138
	90
	176
	

	ST rechts
	82
	59
	53
	0
	165
	28
	52
	68
	

	SF links
	160
	226
	518
	704
	148
	248
	174
	137
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 4

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	SK1 links
	667
	116
	0
	464
	435
	203
	261
	290
	

	SK1 rechts
	781
	1065
	1988
	0
	0
	0
	0
	0
	

	ST links
	52
	128
	112
	0
	91
	164
	105
	274
	

	ST rechts
	75
	81
	51
	0
	153
	40
	48
	75
	

	SF links
	196
	267
	734
	597
	182
	279
	260
	227
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 5

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	SK1 links
	319
	290
	0
	174
	319
	261
	174
	261
	

	SK1 rechts
	426
	568
	1562
	0
	0
	0
	0
	0
	

	ST links
	45
	123
	78
	0
	77
	136
	77
	719
	

	ST rechts
	55
	114
	42
	0
	156
	64
	51
	66
	

	SF links
	206
	219
	500
	287
	158
	231
	351
	212
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	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 6

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	SK1 links
	203
	435
	0
	145
	290
	174
	174
	203
	

	SK1 rechts
	1562
	355
	639
	0
	0
	0
	0
	0
	

	ST links
	19
	59
	39
	0
	91
	45
	69
	293
	

	ST rechts
	86
	107
	54
	0
	150
	70
	52
	58
	

	SF links
	140
	195
	308
	173
	126
	173
	255
	157
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	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 7

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	SK1 links
	551
	87
	0
	116
	145
	87
	116
	87
	

	SK1 rechts
	2272
	284
	2059
	0
	0
	0
	0
	0
	

	ST links
	52
	42
	38
	0
	111
	32
	48
	84
	

	ST rechts
	74
	92
	105
	0
	143
	99
	71
	65
	

	SF links
	88
	75
	66
	65
	108
	74
	77
	35
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	Legenda
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Fase 8

	
	rfem
	semtn
	valat
	vamed
	ta
	gamed
	per
	sol
	

	SK1 links
	232
	145
	0
	174
	145
	203
	145
	145
	

	SK1 rechts
	1136
	426
	213
	0
	0
	0
	0
	0
	

	ST links
	32
	91
	51
	0
	148
	77
	58
	52
	

	ST rechts
	61
	114
	74
	0
	75
	131
	79
	330
	

	SF links
	59
	94
	38
	51
	192
	149
	58
	46
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	rfem
	m. rectus femoris

	
	
	
	
	
	
	
	
	semtn
	m. semitendinosus

	
	
	
	
	
	
	
	
	valat
	m. vastus lateralis

	
	
	
	
	
	
	
	
	vamed
	m. vastus medialis

	
	
	
	
	
	
	
	
	ta
	m. tibialis anterior

	
	
	
	
	
	
	
	
	per
	m. peroneus

	
	
	
	
	
	
	
	
	sol
	m. soleus

	
	
	
	
	
	
	
	
	add
	adductoren

	Activiteit per spier uitgedrukt in µV
	
	
	
	
	
	


Bijlage III Meetresultaten GRF
Gemiddelde GRF (N) Li/Re

Fase 6. initial swing, 7.mid swing en 8. terminal swing zijn niet meegenomen in deze tabel, omdat er geen grondreactiekrachten zijn.

Het gaan:

	RT
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	94
	251

	2. loading response
	866
	1045

	3. mid stance
	665
	527

	4. terminal stance
	942
	1001

	5. pre-swing
	251
	106


	RF
	Rechts
	Links (P)

	1. initial contact
	125
	258

	2. loading response
	769
	636

	3. mid stance
	559
	522

	4. terminal stance
	832
	624

	5. pre-swing
	114
	102


	RK
	Rechts (P)
	Links 

	1. initial contact
	190
	144

	2. loading response
	949
	875

	3. mid stance
	598
	557

	4. terminal stance
	767
	969

	5. pre-swing
	61
	31


Het versneld gaan:

	RT
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	319
	209

	2. loading response
	849
	1079

	3. mid stance
	483
	1428

	4. terminal stance
	790
	527

	5. pre-swing
	140
	113


	RF
	Rechts
	Links (P)

	1. initial contact
	300
	246

	2. loading response
	876
	720

	3. mid stance
	451
	500

	4. terminal stance
	870
	601

	5. pre-swing
	51
	102


	RK
	Rechts (P)
	Links 

	1. initial contact
	245
	292

	2. loading response
	1095
	1296

	3. mid stance
	479
	484

	4. terminal stance
	752
	833

	5. pre-swing
	119
	94


Gemiddelde GRF (N) Li/Re

Fase 6. initial swing, 7.mid swing en 8. terminal swing zijn niet meegenomen in deze tabel, omdat er geen grondreactiekrachten zijn.

Het gaan:

	ST
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	121
	179

	2. loading response
	607
	639

	3. mid stance
	462
	334

	4. terminal stance
	675
	638

	5. pre-swing
	32
	80


	SK1
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	229
	515

	2. loading response
	1185
	1349

	3. mid stance
	641
	548

	4. terminal stance
	928
	1057

	5. pre-swing
	285
	259


	SK2
	Rechts
	Links (P)

	1. initial contact
	228
	180

	2. loading response
	884
	900

	3. mid stance
	580
	504

	4. terminal stance
	865
	864

	5. pre-swing
	38
	41


	SF
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	225
	233

	2. loading response
	907
	1114

	3. mid stance
	573
	472

	4. terminal stance
	764
	913

	5. pre-swing
	82
	134


Het versneld gaan:

	ST
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	209
	198

	2. loading response
	779
	828

	3. mid stance
	297
	270

	4. terminal stance
	677
	693

	5. pre-swing
	155
	54


	SK1
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	309
	372

	2. loading response
	1316
	1395

	3. mid stance
	516
	341

	4. terminal stance
	792
	1085

	5. pre-swing
	368
	124


	SK2
	Rechts
	Links (P)

	1. initial contact
	357
	203

	2. loading response
	882
	1421

	3. mid stance
	504
	551

	4. terminal stance
	861
	1247

	5. pre-swing
	210
	145


	SF
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	339
	587

	2. loading response
	1177
	1300

	3. mid stance
	284
	271

	4. terminal stance
	840
	995

	5. pre-swing
	97
	117


Het joggen:

	ST
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	263
	409

	2. loading response
	988
	1099

	3. mid stance
	1263
	1325

	4. terminal stance
	763
	989

	5. pre-swing
	75
	132


	SK1
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	0
	720

	2. loading response
	960
	2112

	3. mid stance
	2640
	2448

	4. terminal stance
	1632
	2064

	5. pre-swing
	144
	48


	SF
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	89
	821

	2. loading response
	699
	2029

	3. mid stance
	1518
	2230

	4. terminal stance
	1138
	1844

	5. pre-swing
	48
	99


GRF patiënten vanuit de revalidatie: het gaan
	 
	Rechts
	Links
	
	
	
	
	

	RT
	94
	251
	
	
	
	
	

	RF
	125
	258
	
	
	
	
	

	RK
	190
	144
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	[image: image62.png]Gemiddelde GRF (N) Li/Re
Het gaan:
Fase 2 Loading response
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Het gaan:
Fase 3 mid stance




	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


	 
	Rechts
	Links
	
	
	
	
	

	RT
	665
	527
	
	
	
	
	

	RF
	559
	522
	
	
	
	
	

	RK
	578
	557
	
	
	
	
	

	[image: image65.png]700

600

500

400

300

200

100

ORechts
Blinks

RT

RF

RK






	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	[image: image66.png]Gemiddelde GRF (N) Li/Re
Het gaan:
Fase 4 terminal stance
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Het gaan:
Fase 5 pre-swing
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GRF patiënten vanuit de revalidatie: het gaan in % massa

	 
	Rechts
	Links
	
	
	
	
	
	
	
	

	RT
	11,4
	30,4
	
	
	
	
	
	
	
	

	RF
	17,9
	37
	
	
	
	
	
	
	
	

	RK
	24,2
	18,3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Fase 1: initial contact
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	Rechts
	Links
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	RF
	110,4
	91,3
	
	
	
	
	
	
	
	

	RK
	120,9
	111,5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fase 2: loading response
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	RK
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	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fase 3: mid stance
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	RK
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	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fase 4: terminal stance
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	Rechts
	Links
	
	
	
	
	
	
	
	

	RT
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	16,4
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	RK
	7,8
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Fase 5: pre-swing
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	[image: image75.png]Gemiddelde GRF (N) Li/Re
Het gaan:
Fase 5 pre-swing





	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


GRF sporters: het gaan 
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Het gaan:
Fase 1 initial contact
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Het gaan:
Fase 2 Loading response
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Het gaan:
Fase 3 mid stance




	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Rechts
	Links
	
	
	
	
	

	ST
	675
	638
	
	
	
	
	

	SK2
	865
	864
	
	
	
	
	

	SK1
	928
	1057
	
	
	
	
	

	SF
	764
	913
	
	
	
	
	

	[image: image82.png]700

600

500

400

300

200

100

ST

SK2

SK1

SF

ORechts
Blinks






	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	[image: image83.png]Gemiddelde GRF (N) Li/Re
Het gaan:
Fase 4 terminal stance
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	Fase 2: loading response
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Het versneld gaan:
Fase 2 loading response
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Het versneld gaan:
Fase 5 pre-swing
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Fase 2: loading response

[image: image117.png]80
70
60
50
40
30
20
10

<1






	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	 
	Rechts
	Links

	SK1
	60,5
	40

	SK2
	65,9
	72

	ST
	54,1
	49,1

	SF
	36,2
	34,5


	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fase 3: mid stance
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Fase 4: terminal stance
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Het joggen:
Fase 2 loading response
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Het joggen:
Fase 3 mid stance
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Het joggen:
Fase 4 terminal stance
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	SF
	1138
	1844
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	Rechts
	Links
	
	
	
	
	

	ST
	75
	132
	
	
	
	
	

	SK1
	144
	48
	
	
	
	
	

	SF
	48
	99
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GRF sporters: joggen in % massa

	 
	Rechts
	Links
	
	
	
	
	
	
	
	

	SK1
	0
	84,4
	
	
	
	
	
	
	
	

	ST
	47,9
	74,4
	
	
	
	
	
	
	
	

	SF
	11,3
	104,6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
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Fase 1: initial contact


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Rechts
	Links
	
	
	
	
	
	
	
	

	SK1
	112,5
	247,5
	
	
	
	
	
	
	
	

	ST
	179,8
	200
	
	
	
	
	
	
	
	

	SF
	89,1
	258,5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fase 2: loading response
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	Rechts
	Links
	
	
	
	
	
	
	
	

	SK1
	309,3
	286,8
	
	
	
	
	
	
	
	

	ST
	229,9
	241,2
	
	
	
	
	
	
	
	

	SF
	193,4
	284,1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fase 3: mid stance
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	Rechts
	Links
	
	
	
	
	
	
	
	

	SK1
	191,2
	241,8
	
	
	
	
	
	
	
	

	ST
	138,9
	180
	
	
	
	
	
	
	
	

	SF
	145
	235
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fase 4: terminal stance
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	Rechts
	Links
	
	
	
	
	
	
	
	

	SK1
	16,9
	5,6
	
	
	
	
	
	
	
	

	ST
	13,7
	24
	
	
	
	
	
	
	
	

	SF
	6,1
	12,6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

	Het gaan:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fase 5: pre-swing
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Gewicht van de revalidatie personen in Kg en N 

Kg · Fz = N

Fz = 9,81
	
	Massa (Kg)
	Lichaamsgewicht (N)

	RT
	84
	824

	RF
	71
	696.5

	RK
	80
	784,8


Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

             GRF (N)_          · 100 (%) = ….%
  Lichaamsgewicht (N)
Het gaan:

In procenten (%)

	RT
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	11,4
	30,4

	2. loading response
	105,1
	126,8

	3. mid stance
	80,7
	63,9

	4. terminal stance
	114,3
	121,4

	5. pre-swing
	30,4
	12,9


	RF
	Rechts
	Links (P)

	1. initial contact
	17,9
	37

	2. loading response
	110,4
	91,3

	3. mid stance
	80,3
	74,9

	4. terminal stance
	199,5
	89,5

	5. pre-swing
	16,4
	14,6


	RK
	Rechts (P)
	Links 

	1. initial contact
	24,2
	18,3

	2. loading response
	120,9
	111,5

	3. mid stance
	76,2
	71

	4. terminal stance
	97,7
	123,5

	5. pre-swing
	7,8
	4


Het versneld gaan:

In procenten (%)

	RT
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	38,7
	25,4

	2. loading response
	103
	130,9

	3. mid stance
	58,6
	173,3

	4. terminal stance
	95,9
	64

	5. pre-swing
	17
	13,7


	RF
	Rechts
	Links (P)

	1. initial contact
	43,1
	35,3

	2. loading response
	125,8
	103,4

	3. mid stance
	64,8
	71,8

	4. terminal stance
	124,9
	86,3

	5. pre-swing
	7,3
	14,6

	RK
	Rechts (P)
	Links 

	1. initial contact
	31,2
	37,2

	2. loading response
	139,5
	165,1

	3. mid stance
	61
	61,7

	4. terminal stance
	95,8
	106,1

	5. pre-swing
	15,2
	12


Lichaamsgewicht van de sporters in Kg en N 

Kg · Fz = N

Fz = 9,81
	
	Massa (Kg)
	Lichaamsgewicht (N)

	SK1
	87
	853,5

	SK2
	78
	765,2

	ST
	56
	549,4

	SF
	80
	784,8


Percentage (%) van de GRF (N) ten opzichte van het lichaamsgewicht (N) van de desbetreffende proefpersonen.

          GRF (N)_          · 100 (%) = ….%
  Lichaamsewicht (N)
Het gaan:

In procenten (%)

	SK1
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	26,8 
	60,3

	2. loading response
	138,8
	158,1

	3. mid stance
	75,1
	64,2

	4. terminal stance
	108,7
	123,8

	5. pre-swing
	33,4
	30,3


	SK2
	Rechts
	Links (P)

	1. initial contact
	29,8
	23.5

	2. loading response
	115.5
	117,6

	3. mid stance
	75,8
	65,9

	4. terminal stance
	113
	112,9

	5. pre-swing
	5
	5,4


	ST
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	22
	32,6

	2. loading response
	110,5
	116,3

	3. mid stance
	84,1
	60,8

	4. terminal stance
	122,9
	116,1

	5. pre-swing
	5,8
	14,6


	SF
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	28,7
	29,7

	2. loading response
	115,6
	141,9

	3. mid stance
	73
	60,1

	4. terminal stance
	97,3
	116,3

	5. pre-swing
	10,4
	17


Het versneld gaan: In procenten (%)

	SK1
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	36,2
	43,6

	2. loading response
	154,2
	163,4

	3. mid stance
	60,5
	40

	4. terminal stance
	92,8
	127,1

	5. pre-swing
	43,1
	14,5

	SK2
	Rechts
	Links (P)

	1. initial contact
	46,7
	26,5

	2. loading response
	115,3
	185,7

	3. mid stance
	65,9
	72

	4. terminal stance
	112,5
	163

	5. pre-swing
	27,4
	18,9


	ST
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	38
	36

	2. loading response
	141,8
	150,7

	3. mid stance
	54,1
	49,1

	4. terminal stance
	123,2
	126,1

	5. pre-swing
	28,2
	9,8


	SF
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	43,2
	74,8

	2. loading response
	150
	165,6

	3. mid stance
	36,2
	34,5

	4. terminal stance
	107
	126,8

	5. pre-swing
	12,4
	14,9


Het joggen:

In procenten (%)

	SK1
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	0
	84,4

	2. loading response
	112,5
	247,5

	3. mid stance
	309,3
	286,8

	4. terminal stance
	191,2
	241,8

	5. pre-swing
	16,9
	5,6


	ST
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	47,9
	74,4

	2. loading response
	179,8
	200

	3. mid stance
	229,9
	241,2

	4. terminal stance
	138,9
	180

	5. pre-swing
	13,7
	24


	SF
	Rechts (P)
	Links

	1. initial contact
	11,3
	104,6

	2. loading response
	89,1
	258,5

	3. mid stance
	193,4
	284,1

	4. terminal stance
	145
	235

	5. pre-swing
	6,1
	12,6


Bijlage IV Meetresultaten
	
	Normaal gaan
	Versneld gaan
	Joggen

	
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts

	ST
	3.114
	3.330
	2.465
	2.347
	2.086
	1.962

	
	2.991
	3.224
	2.499
	2.335
	1.988
	2.033

	
	
	
	
	
	
	

	Gemiddeld
	3.053
	3.277
	2.482
	2.341
	2.037
	1.998

	KM/U
	5.897
	5.493
	7.252
	7.689
	8.837
	9.009

	Gemiddeld
	5.695
	7.471
	8.923


	
	Normaal gaan
	Versneld gaan
	Joggen

	
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts

	SK1
	2.857
	3.033
	2.624
	2.777
	1.991
	1.731

	
	2.776
	3.245
	
	2.680
	
	

	
	
	
	
	2.494
	
	

	Gemiddeld
	2.817
	3.139
	2.624
	2.650
	1.991
	1.731

	KM/U
	6.390
	5.734
	6.860
	6.792
	9.041
	10.399

	Gemiddeld
	6.062
	6.826
	9.680


	
	Normaal gaan
	Versneld gaan
	Joggen

	
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts

	SK2
	3.469
	3.261
	2.811
	2.749
	Wel mogelijk

Niet gemeten

	
	3.330
	3.217
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Gemiddeld
	3.400
	3.293
	2.811
	2.749
	
	

	KM/U
	5.294
	5.557
	6.403
	6.548
	
	

	Gemiddeld
	5.426
	6.476
	Mogelijk, geen meting


	
	Normaal gaan
	Versneld gaan
	Joggen

	
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts

	SF
	3.368
	3.229
	2.535
	2.694
	1.565
	1.764

	
	3.329
	3.113
	2.514
	2.435
	1.526
	1.497

	
	3.340
	
	
	
	
	

	Gemiddeld
	3.346
	3.171
	2.525
	2.565
	1.546
	1.631

	KM/U
	5.380
	5.676
	7.129
	7.018
	11.643
	11.036

	Gemiddeld
	5.528
	7.074
	11.340


	
	Normaal gaan
	Versneld gaan
	Joggen

	
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts

	RT
	3.710
	3.487
	2.253
	2.763
	-
	-

	
	3.786
	3.463
	2.233
	2.756
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Gemiddeld
	3.748
	3.475
	2.243
	2.760
	
	

	KM/U
	4.803
	5.180
	8.025
	5.436
	
	

	Gemiddeld
	4.992
	6.731
	-

	
	Normaal gaan
	Versneld gaan
	Joggen

	
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts

	RK
	3.715
	3.513
	2.691
	2.818
	-
	-

	
	3.795
	3.456
	2.695
	2.625
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Gemiddeld
	3.755
	3.485
	2.693
	2.722
	
	

	KM/U
	4.794
	5.165
	6.684
	6.613
	
	

	Gemiddeld
	4.980
	6.649
	-


	
	Normaal gaan
	Versneld gaan
	Joggen

	
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts

	RF
	3.922
	4.062
	3.217
	3.315
	-
	-

	
	3.957
	3.933
	3.211
	3.188
	
	

	
	
	
	
	3.257
	
	

	Gemiddeld
	3.940
	3.998
	3.214
	3.253
	
	

	KM/U
	4.569
	4.502
	5.600
	5.533
	
	

	Gemiddeld
	4.535
	5.567
	-


Resultaten

Wat als eerste opvalt is dat alle sporters minimaal kunnen joggen, geen van de revalidanten kan harder lopen dan versneld gaan.

Ook is het opvallend dat bekeken per amputatie niveau de sporters gemiddeld in met een hoog tempo gaan dan de revalidanten met het zelfde amputatie niveau. Met uitzondering van SK2 bij versneld gaan.

Uitslagen Trans-tibiaal amputatie niveau:

ST

	Gemiddeld
	5.695
	7.471
	8.923


RT

	Gemiddeld
	4.992
	6.731
	-


Uitslagen Knie-exarticulatie amputatie niveau:

SK1

	Gemiddeld
	6.062
	6.826
	9.680


SK2

	Gemiddeld
	5.426
	6.476
	Mogelijk, geen meting


RK

	Gemiddeld
	4.980
	6.649
	-


Uitslagen Trans-femoraal amputatieniveau:

SF

	Gemiddeld
	5.528
	7.074
	11.340


RF

	Gemiddeld
	4.535
	5.567
	-


Standaarddeviatie ST

	 
	Normaal gaan
	Versneld gaan
	Joggen

	 
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts

	ST
	3,114
	3,330
	2,465
	2,347
	2,086
	1,962

	 
	2,991
	3,224
	2,499
	2,335
	1,988
	2,033

	STDEV
	86.97413
	74.95332
	24.0416306
	8.48528137
	69.2964646
	50.2045815

	Gemiddeld
	3,053
	3,277
	2,482
	2,341
	2,037
	1,998

	STDEV%
	2.848809
	2.287254
	0.96863943
	0.36246396
	3.40188829
	2.51274182

	KM/U
	5,897
	5,493
	7,252
	7,689
	8,837
	9,009

	Gemiddeld
	5,695
	 
	7,471
	 
	8,923
	 

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	 
	Normaal gaan
	 
	Versneld gaan
	 
	Joggen

	 
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts
	Links
	Rechts

	RF
	3,922
	4,062
	3,217
	3,315
	-
	-

	 
	3,957
	3,933
	3,211
	3,188
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	3,257
	 
	 

	STDEV
	24.74874
	91.21677
	4.24264069
	64
	 
	 

	Gemiddeld
	3,940
	3,998
	3,214
	3,253
	 
	 

	STDEV%
	1
	2
	0
	2
	 
	 

	KM/U
	4,569
	4,502
	5,600
	5,533
	 
	 

	Gemiddeld
	4,535
	 
	5,567
	 
	-
	 


Standaarddeviatie RF

	Fase
	Gaan li.1
	Gaan li.2
	STDEV
	GEM
	STDEV%
	 
	Fase
	Gaan re.1
	Gaan re.2
	STDEV
	GEM
	STDEV%

	1
	315
	42
	193.0402
	178.5
	108.1457
	 
	1
	26
	216
	134.3503
	121
	111.0333

	2
	675
	602
	51.6188
	638.5
	8.084384
	 
	2
	637
	576
	43.13351
	606.5
	7.111874

	3
	345
	322
	16.26346
	333.5
	4.876598
	 
	3
	540
	384
	110.3087
	462
	23.87633

	4
	645
	630
	10.6066
	637.5
	1.663781
	 
	4
	846
	504
	241.8305
	675
	35.82674

	5
	75
	84
	6.363961
	79.5
	8.004982
	 
	5
	27
	36
	6.363961
	31.5
	20.20305

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fase
	Versneld li.1
	versneld li.2
	STDEV
	GEM
	STDEV%
	 
	Fase
	Versneld re.1
	Versneld re.2
	STDEV
	GEM
	STDEV%

	1
	108
	288
	127.2792
	198
	64.28243
	 
	1
	102
	315
	150.6137
	208.5
	72.23681

	2
	828
	828
	0
	828
	0
	 
	2
	838
	720
	83.4386
	779
	10.71099

	3
	216
	324
	76.36753
	270
	28.28427
	 
	3
	323
	270
	37.47666
	296.5
	12.63968

	4
	720
	666
	38.18377
	693
	5.509923
	 
	4
	663
	690
	19.09188
	676.5
	2.822156

	5
	54
	54
	0
	54
	0
	 
	5
	204
	105
	70.00357
	154.5
	45.30975

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fase
	Joggen li.1
	Joggen li.2
	STDEV
	GEM
	STDEV%
	 
	Fase
	Joggen re.1
	Joggen re.2
	STDEV
	GEM
	STDEV%

	1
	297
	520
	157.6848
	408.5
	38.60093
	 
	1
	500
	25
	335.8757
	262.5
	127.9527

	2
	1080
	1118
	26.87006
	1099
	2.444955
	 
	2
	1325
	650
	477.2971
	987.5
	48.33388

	3
	1350
	1300
	35.35534
	1325
	2.668327
	 
	3
	1225
	1300
	53.03301
	1262.5
	4.200634

	4
	1250
	728
	369.1097
	989
	37.32151
	 
	4
	500
	1025
	371.2311
	762.5
	48.68604

	5
	81
	182
	71.41778
	131.5
	54.3101
	 
	5
	75
	75
	0
	75
	0


The Biomechanics of Amputee Running

By Robert Gailey, PhD, PT
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The biomechanics of amputee running is an interesting area that is useful in clinical application. With prosthetic developments such as the Flex-Sprint and C-Sprint designs permitting amputees of all levels of athletic ability to participate in recreational jogs or even competitive track, today's prosthetist and physical therapist must maintain a certain level of knowledge in this area.
Understanding what occurs during running will assist greatly with prosthetic socket fabrication, component selection, and the design of an appropriate training program that will assist the amputee in attaining their athletic goals.Â 

This article will examine the fundamentals of amputee running. Many of the principles discussed apply to most sports requiring running or agility and speed-related movements, such as basketball or tennis.

The running cycle is divided into a stance and swing phase. During stance phase, the period from initial contact to mid-stance is referred to as the "absorption phase," where forces decelerate as the runner contacts the ground. From mid-stance to toe-off is known as the "propulsion phase," where the body generates the acceleratory forces that are carried over as the limb enters the swing phase. From mid-swing to terminal swing, the limb begins to decelerate as it returns to the absorption phase.

The beginning and end of each swing phase has a period of double-float, where neither limb is in contact with the ground. As a result, the stance phase accounts for less than 50 percent of the running gait cycle. As speed increases, the percentage of stance phase decreases.

Absorption Phase
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	TTA running absorption phase



	


The initial contact to mid-stance phase is regarded as the absorption period. In this period, the lower limb acts as a shock absorber for the body, reducing the considerable ground reaction forces passing through the limb, which can be two to three times greater than body weight.

As the foot strikes the ground, a backward force is generated by the strong contraction of the hip extensor muscles, while the hip abductors provide the necessary pelvic stability. Muscular stabilization, coupled with joint motion, creates a biomechanical spring that reduces the effects of the ground reaction forces.

When amputees run, there is an absence of an impact ground reaction force peak for the prosthetic limb. This reduction in ground reaction force suggests that amputees both absorb and generate less energy with their prosthetic limb. The reduction in energy generated with the prosthetic limb could be the result of a more passive use of the limb, the absorption of forces by the soft tissue encapsulated within the socket, or the presence of an isometric contraction by the muscles.
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	TFA amputee running absorption phase



	


As the transtibial amputee (TTA) strikes the ground with the prosthetic limb, a backward force is instantly created by the prosthetic-side hip musculature. This generates two to three times more work than the sound limb, partly to help move the body over the stationary foot, and partly to compensate for the loss of active plantarflexion at the ankle.

Probably the most notable difference between novice and well-trained TTA runners is that during initial contact, knee flexion is often absent in the novice runner. However, with proper training, strength, and adequate residual limb length, comparable knee flexion can be achieved with the prosthetic limb.

Length of the residual limb and the amount of muscle mass retained play a significant role in determining the transfemoral amputee's (TFA) running potential. This has become very apparent in recent years as knee disarticulation amputee runners appear to be extremely successful in competition. The additional power potentially available to knee disarticulation runners should not overshadow the need for athletic ability and training, which also play a very important role.

Acceleration Phase

	[image: image4.jpg]




	TTA running acceleration phase



	


From mid-stance to terminal stance and through initial swing is referred to as the "acceleration phase" of the running cycle, in which the body moves from stance phase energy absorption to acceleration. At this point, the majority of the forward propulsion of the body comes from the contralateral swing limb and the arms.

The well-trained TTA can achieve flexion-extension patterns similar to non-amputee runners during stance. Contraction of the quadriceps, coupled with the calf muscles, creates adequate knee stability. The use of the Flex-Foot "J" shape design, which permits controlled dorsiflexion, is considered by many to assist significantly with knee flexion control. In fact, the Flex-Foot has been found to provide a more normal pattern of hip and knee extensor muscle work throughout the stance phase.

The TFA's hip remains in a neutral position and is related to the extended prosthetic knee. To continue the advancement over the prosthetic stance limb, the hamstrings and gluteus maximus promote rapid hip extension. The amount of ankle dorsiflexion present is a direct result of the prosthetic foot design and alignment. Again, to date the Flex-Sprint design has delivered the maximum mechanical energy return for TFA runners.
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	TFA running acceleration phase



	


As the hip reaches maximum extension, all movements are passive during terminal stance except for the hip adductors, which contract for pelvic stabilization. The peak plantarflexion is the result of the rapid movement of the tibia over the foot, creating a rigid lever in the foot to release the elastic energy. During running, over half the elastic energy is stored in two springs, the Achilles tendon and the arch of the foot.

The "elastic energy" found in the anatomical foot has been replicated to varying degrees in prosthetic feet. Dynamic feet have been found to generate two to three times greater elastic energy than SACH feet. Czernieki, Gitter and Munro (1991), defined spring efficiency as "the amount of energy generated, divided by the amount of energy absorbed." The spring efficiency of the SACH foot was found to be 31 percent, the Seattle foot had 52 percent, and the Flex-Foot had an impressive 82 percent. In comparison, the human foot has 241 percent spring efficiency, with the addition of the concentric plantarflexion contraction.

At terminal stance, the transtibial amputee runner's total muscle work on the prosthetic side is half that measured in the intact limb and in non-amputee runners. This is not too surprising, considering the absence of the plantarflexors. To compensate, there appears to be approximately a 75 percent increase in energy transfer from the amputee's intact swing phase leg.

The hip flexion is generated by a powerful contraction of the hip flexors. Stability and line of progression of the limb are maintained by stabilizing contractions of the hip abductor and adductor muscles. The mechanical work of the hip, or the energy generated by the intact hip flexors, was found to be more than twice the magnitude of that of non-amputee runners, with the prosthetic hip being somewhat greater than normal, but not as great as the intact side.

Deceleration Phase
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	TTA running deceleration phase



	


As the foot prepares to strike the ground, the muscles are preparing to accelerate the body forward, while also absorbing the ground reactive forces. The hip extensors work eccentrically to decelerate the thigh and leg during late swing, and extend the hip prior to and immediately upon initial contact. The hip abductors and adductors contract to stabilize the pelvis as the initial contact is approached.

Transtibial amputee runners tend to have lower peak flexion and extension angular velocities, as well as maximal hip and knee flexion angles. Premature extension of the knee

during swing is also commonly observed. Socket design and suspension requirements have been identified as probable causes for the reduction in peak knee flexion, which in turn limits hip flexion. Creating a transtibial socket that provides both stance phase stability and swing phase mobility has been a perplexing task.

The TTA will also contract the muscles of the lower limb in an identical pattern to the non-amputee during terminal swing. The knee should be slightly flexed and, as stated earlier, there will be a reduction in forces as the limb prepares to strike the ground.
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	TFA running deceleration phase



	


The TFA must land on an extended knee with the prosthetic limb. Initiating a backward force prior to contact will not only accelerate the body forward, but will simultaneously ensure that the knee will remain in extension. Many transfemoral amputee runners also adopt an extended trunk posture as they descend to the ground, although this is unnecessary.

Trunk and Arm Swing

For the amputee, arm swing is extremely important, yet often difficult to master. A concentrated effort must be made to maintain a symmetrical arm swing, especially as speed increases when the legs have a tendency to lose symmetry of movement.

Transfemoral amputees have a tendency to demonstrate increased abduction of the prosthetic-side arm, especially when the prosthetic lower limb is abducted. This adverse position of both the leg and the arm creates opposing forces that tend to impede forward momentum and increase the metabolic requirement. Poor medial/lateral socket stability will also require additional effort by the prosthetic-side arm and facilitate unwanted trunk movement.

This overview of the biomechanics of amputee running should help in socket fabrication and component selection, as well as in planning an appropriate training program. In turn, amputees will be better able to optimize their performance in order to achieve their athletic goals.

University of Miami School of Medicine <br />Department of Orthopaedics<br />Division of Physical Therapy
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Five Steps for the Introduction to Lower Limb Amputee Running

By Robert Gailey, PhD, PT
Learning how to run with a prosthesis can be very challenging, yet, when simplified into series of relatively basic elements, it can be much easier to learn.  The following are the five easy steps that have made it possible for me to teach hundreds of people to relearn the skill of running, and enabled them to benefit from the ability to move fast when necessary.  Initially, for safety reasons, I strongly suggested that skilled clinicians work with their clients and use a gait belt.

Step 1: Prosthetic Trust

Step One requires gaining trust in the prosthesis, or instilling the confidence of knowing that the prosthetic limb is going to be there and not collapse when the amputee's prosthetic limb strikes the ground.  This is accomplished by reaching out with the prosthetic limb and landing squarely on the foot.  The runner should ignore everything else and know that the prosthetic limb will be there. 

Step 2: Backward Extension
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	Figure 1. Prosthetic Thrust—reaching out with the prosthetic limb and knowing it will be there



	


Step Two, the runner reaches out with the prosthetic foot during swing. Just prior to striking the ground, the prosthetic leg pulls back forcefully creating a backward force.  As a result, the ground will produce a forward force accelerating the body forward.  This movement has two effects: First, it will accelerate the body forward causing an increase in speed and, second, this movement will give you the power to shift your body weight over the prosthesis and fully load your prosthetic foot resulting in maximum prosthetic foot performance as you load the forefoot. 

Step 3: Sound Limb Stride

During Step Three, the focus now shifts to the sound limb.  The runner should concentrate on taking a longer stride with the sound limb.  This can be easily accomplished by continuing to pull down and back through the prosthetic limb.  Pulling back during the prosthetic foot's initial contact with the ground initiates the movement pattern. The runner should continue to extend the hip by pulling down and back into the socket. This will generate more power and a stronger push off with the prosthetic limb, which will, in turn, enable the sound limb to reach out to complete a full stride.

Step 4: Stride Symmetry
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	Figure 2. Backward Extension— pushing back against the socket wall exerting a forward force



	


Step Four is really a phase designed to decrease the enormous effort that is being exerted and to simply relax and jog a little.  Therefore, the runner should choose a comfortable jogging pace that produces an equal stride length for both limbs.  There should not be any concern for the arms, concentration should be focused on maintaining stability over the prosthetic limb using the muscles of the hips to create equal and relaxed strides. 

Step 5: Arm Carriage

Finally, Step Five is focused on arm swing.  The arms and legs move in opposition to each other, so, as the right leg moves forward, so will the left arm.  The elbows should flex to about 90 degrees and the hands should be loosely closed and rise to just below chin level when brought forward. Just as in walking, arm swing is really the result of trunk rotation, as the trunk and pelvis rotate in opposition to each other for balance, momentum and economy of effort. 

Putting It All Together
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	Figure 3. Sound Limb Stride—reaching out with sound limb for an equal stride length



	


Finally, the runner should be ready to put all the individual elements of running together.  The runner should relax and think about only a couple of elements of running with each pass. Many long distance runners augment their endurance training program by utilizing low impact activities such as swimming, stationary biking or stair climbing machines. In time, the runner will develop his/her own comfortable running style, depending on the sports or recreational activities chosen for participation.

Learning to run can take place on just about any type of prosthesis, and initially the prosthetic foot is not critical.  However, if the amputee decides that running is going to be a part of his active lifestyle they should discuss with their prosthetist the various available prosthetic options.  Classically, the Flex-Foot has been considered the foot of choice for higher level activities, with the Flex-Sprint foot worn by most competitive athletes. Currently, there is also a relatively new design, the C-Sprint, which is engineered for recreational jogging and longer distance training.  The same principles of running apply regardless of the prosthetic foot; however, prosthetic feet designed for running can reduce the effort and improve performance.
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	Figure 4. Arm Carriage—moving the arms in opposition to the movement of the legs



	


To learn more about these basic running techniques and many others, the Functional Training and Running Series for Transfemoral and Transtibial Amputees video and book series can assist clinicians and amputees alike.

Robert Gailey, PhD, PT, has specialized in the rehabilitation of lower-extremity amputees for about 20 years. He has done extensive research, writing, and lecturing. In addition to teaching at the University of Miami, Florida, he also operates Advanced Re
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Bijlage V Data-extractie formulier

Data-extractie formulier

Gerelateerd aan de inhoud van de studie met de hoofdvraag:

Wat is het verschil tussen het aanleren van looptechnieken binnen het revalidatietraject en de loopsport?
	Artikel
	

	Methode
	

	Resultaten
	

	Discussie 
	

	Conclusie 
	


Bijlage VI Interview
	Wensen en behoeften na amputatie



	SK1
	Mijn behoefte was goed lopen zonder krukken, dit was essentieel voor mij. Ik verliet zonder prothese het revalidatiecentrum en daarna verliep het allemaal wat moeizaam. Ik zeg er meteen bij dat dit niet te wijten was aan het revalidatiecentrum, maar de aanloop tot het krijgen van een prothese verliep wat moeizaam. 

Mijn behoefte was goed en normaal te kunnen lopen.



	SK2
	Echt het eerste wat je wilt omdat je een tijd niet hebt kunnen lopen is leren lopen.  Je bent allang blij als je weer op ‘2 benen’ kunt staan, en van daaruit ga je verder denken. Vanuit de revalidatie is er geen mogelijkheid tot een vervolgtraject, wanneer je kunt lopen ben je daar klaar. Maar dat is ook het eerste wat je wilt.



	ST
	ik weet nog wel dat ik toen zoiets had van; hier leer ik niets meer. Maar ik had niet het gevoel dat ik helemaal uitgeleerd was. Ook had ik het idee dat je voor iedere sport wel een beetje moest kunnen hardlopen of joggen. Dus ik dacht laat ik daar maar mee beginnen, dan kan ik daarna altijd nog verder zien,

	SF
	Ik heb eigenlijk al direct de behoefte gehad om te gaan sporten en dingen te doen die ik leuk vond. En die behoefte heb ik dus in het ziekenhuis, tijdens revalideren en na revalideren gehad en aangepast. Uiteindelijk heb ik aangepast wat mijn behoefte echt was, en toen ben ik het leuk gaan vinden.



	RT
	-

	RF
	Ik ben geen sportief type. Ik wil het liefst zo gewoon mogelijk lopen, zodat je zo min mogelijk ziet dat ik een prothese heb. En daarnaast dat ik vertrouwen krijg in het lopen en dat ik langere afstanden kan lopen. Ik hoef niet zo zeer te sporten als ik maar soepel kan lopen en bewegen.



	RK
	Dat ik weer liep. Als je een ongeluk krijgt is het eerste wat je wil is weer kunnen lopen, en wat daarna komt dat zien we dan wel weer.


	Kennis over vervolgtraject



	SK1
	Nee, had ik toen niet. Ik had er niet zo’n behoefte aan. Mijn aanlooptraject tot lopen was ongeveer een jaar na de amputatie, dus dat was erg lang, dus dan ben je al blij als je je prothese aan kan. En dat ging allemaal heel problematisch, en dan ben je ook niet aan sport aan het denken. 

Ik had wel informatie kunnen vragen, en ik heb ook aangepast sporten gehad, zoals badminton en boogschieten alleen is alles rolstoel gericht en dat wilde ik dus niet.



	SK2
	Dat heb ik allemaal zelf uit moeten zoeken. Vanuit de revalidatie houdt het na het leren lopen op, en het zou wel mooi zijn als er meer begeleiding zou komen gericht op sport en werk.



	ST
	nee, vanuit het ziekenhuis/revalidatie geen aanwijzingen of iets dergelijks. Ik heb wel op internet gekeken, maar dan kom je al snel uit bij gehandicaptensport, en ik voel me niet gehandicapt.



	SF
	Nee, hier ben ik niet mee bekend, ik denk dat het wel een heel goed initiatief is, ik weet dat ze bij Blixembosch wat meer zijn gaan focussen op sport, misschien moeten ze dat ook wel om hun imago te verbeteren. Ik denk dat dat heel goed is maar misschien voor mij iets minder van toepassing is omdat ik mijn eigen weg heb gevonden.

Kennis beoefening andere sporten: Ja, zoals ik al zei van alles, wel is het zo dat ze bij de ene sport staan ze wat meer of wat minder open dan bij de andere sport. Vaak zal het zo zijn dat wanneer je bij een lokale sportvereniging aanklopt, dat ze niet weten wat ze ermee moeten. Met heeft het erover om mensen met een beperking meer te integreren met valide personen, alleen toch gaat dat voor veel lokale sportverenigingen niet op. Maar ik denk dat het ook deels aan je zelf ligt.

Revalidatie heb ik versneld gedaan en de sport ben ik ook zelf ingerold.



	RT
	Tijdens het revalidatietraject heb ik bij de begeleiders de vraag neergelegd hoe ik weer in contact kon komen met sport. Ik stond er versteld van hoe weinig kennis ze daarover hadden daar. Daar had ik veel meer van verwacht. Ze hebben toen met hun loopmethode geprobeerd mij aan het hardlopen te krijgen en dat werkte niet. Toen ik bij Frank Dik ben geweest en toen ik daarna terugging naar het revalidatiecentrum heb ik mijn begeleiders laten zien wat Frank Dik mij had geleerd. Toen stonden ze met open mond te kijken. Ze wisten niet dat iemand met een beenprothese zou kunnen hardlopen.

De kennis van de mensen van het revalidatiecentrum kan verbeterd worden. Ze wisten niet dat Frank Dik bestond. Ze kunnen zich meer verdiepen in een betere aansluiting op sport. Vooral voor jonge mensen die een amputatie hebben ondergaan. 



	RF
	Nee.

	RK
	Met vervolgtrajecten zouden ze in de toekomst nog wel mee kunnen doen.

Ik heb het er wel eens over gehad met livit bij Blixembosch over in Groningen, daar schijnen ze wel iets te hebben met betrekking tot beter leren lopen, maar die raadde dat mij af.

En welke mogelijkheden er verder zijn dat weet ik niet.

Nee, niet direct. Ik weet dat er mogelijkheden zijn om wat meer aan sport te doen en toestanden. Maar daar heb ik niet zoveel behoefte aan. Bijvoorbeeld bij Otto Bock hebben ze me uitgenodigd om mee te gaan skiën. En ik kon ook nog wel met andere sporten meedoen als ik daar interesse in had dat kwam vanuit de leverancier, dat had niets met de revalidatie te maken,


	Behoefte aan vervolgtraject



	SK1
	Er zou vanuit de revalidatie meer nascholing moeten zijn. Nu is er na de revalidatie niets meer. Dingen als een gevorderde looptraining is er niet, je bent klaar en als ik niet uit mezelf terug ga naar het revalidatiecentrum dan zie ik ze nooit meer. Er is geen vervolgtraject. Als ik een probleem heb ga ik meestal naar de huisarts door de lange wachttijd bij de revalidatiearts. En zulke dingen kunnen verbeterd worden. De methode welke in het revalidatiecentrum gehandhaafd wordt, daar moet je mee beginnen, je moet immers ergens een start maken. Maar daarna houdt het op. Er zijn zoveel mensen die er meer uit kunnen halen. Wat je mist in de revalidatie is een voorbeeld, ik had erg graag een keer iemand echt goed zien lopen met een prothese. Vanuit de revalidatie is er wel wat voorlichting gericht op voorzieningen.

	SK2
	Ik denk een langere individuele begeleiding, dat je wanneer je je trauma hebt gehad je bij iemand terecht komt die je bijvoorbeeld een aantal jaren gaat begeleiden voor een goed looppatroon, en die wegen weet welke aansluiten op je interesses. Dat heb ik allemaal zelf uit moeten zoeken. Vanuit de revalidatie houdt het na het leren lopen op, en het zou wel mooi zijn als er meer begeleiding zou komen gericht op sport en werk.



	ST
	ik weet nog wel dat ik toen zoiets had van; hier leer ik niets meer. Maar ik had niet het gevoel dat ik helemaal uitgeleerd was. En ik had het idee dat voor iedere sport je wel een beetje moest kunnen hardlopen of joggen. Dus ik dacht laat ik daar maar mee beginnen, dan kan ik daarna altijd nog verder zien, want ik wist eigenlijk niet wat voor sport ik wilde. Omdat ik daarvoor ook nooit niets aan sport deed. Ik ben eigenlijk een beetje blijven hangen. Er was bij mij geen sprake van een duidelijke overgang van revalidatie naar sport. Ik was klaar met het revalidatietraject, en verder kunnen ze je daar ook niet veel meer bieden. Mijn instrumentmaker gaf mij wat informatie en vanuit daar ben ik verder gaan kijken.

Meer uitleg en begeleiding in verdere omoglijkheden en dan met name voor jonge mensen, want je kan wel een beetje op internet gaan zoeken, maar je vind op internet zoveel dat je dan ook niet meer weet wat nou goed is en wat nou kan. Er zou eigenlijk een duidelijk vervolgtraject moeten zijn. Of iets waar je de goedie informatie kan vinden.



	SF
	Nee, voor mij niet, ik weet nu wel wat er te krijgen is. 

ik denk dat het wel een heel goed initiatief is, ik weet dat ze bij Blixembosch wat meer zijn gaan focussen op sport, misschien moeten ze dat ook wel om hun imago te verbeteren. Ik denk dat dat heel goed is maar misschien voor mij iets minder van toepassing is omdat ik mijn eigen weg heb gevonden



	RT
	Tijdens het revalidatietraject wilde ik al weten wat er op het gebied van sport mogelijk was voor mij. Ik zat ook met snowboarden in mijn hoofd. Ik heb toen ook aangegeven dat ik wilde gaan hardlopen om erachter te komen hoe dat zou zijn. Dit om me uit de voeten te kunnen maken mocht het nodig zijn in situaties van nood. Met op de hiel lopen lukte me dit niet. Toen ben ik bij Frank Dik terecht gekomen. 



	RF
	Tijdens de revalidatie worden vaak verdere mogelijkheden wat betreft lopen met een prothese aangedragen, maar als dan puntje bij paaltje komt, blijkt het niet mogelijk te zijn. Het is binnen de revalidatie allemaal heel standaard, het is vrij onduidelijk wat er allemaal kan met een prothese. Ik zou wel meer willen dan dat er nu geboden is.

Ik heb wel behoefte aan een vervolgtraject, en dan met name om in het dagelijks leven beter vooruit te kunnen. Maar ik heb niet het doel om te gaan hardlopen of te gaan sporten. Maar een verbetering van het lopen en bewegen. Daarvoor wil ik dan wel gaan sporten, maar dan wel met dat als doel en niet zo zeer voor de sport zelf.



	RK
	Nee, niet direct. Ik weet dat er mogelijkheden zijn om wat meer aan sport te doen en toestanden. Maar daar heb ik niet zoveel behoefte aan.

Maar er zou misschien een opvolger kunnen zijn voor de therapie om wat sneller te leren lopen of voor bewegingstherapie. Maar op dat moment had ik daar geen behoefte aan, ik had wel andere dingen aan mijn kop.


	Revalidatietraject



	SK1
	Eerst lopen in een loopbrug achter een rollator, toen met krukken en dat steeds wat afbouwen. Allemaal volgens de revalidatietechniek, erg extreme voetplaatsing met je been vooruit, zodat het been gestrekt staat voor de veiligheid. En dat heb ik later weer afgeleerd.

RCA- Amsterdam



	SK2
	Eerst met 2 krukken, daarna met 1 kruk, en vervolgens zonder krukken. Hier heb ik een half jaar over gedaan. Het was allemaal puur behelpen, het was een kwestie van je weer op de been helpen, en daarna was ik klaar met revalideren.

Blixembosch Eindhoven.



	ST
	revalidatietraject in het ziekenhuis in Hoorn doorlopen

	SF
	Hak plaatsing, dan afwikkeling, als je dat niet doet bij een prothese en ik loop in de supermarkt achter mijn karretje en ik ga een beetje hangen, dan krijg ik onvoldoende afwikkeling en dan gaat  mijn knie gewoon niet krom, dan blijft hij gestrekt. Dus ik moet wel goed afwikkelen, daar hebben ze destijds wel goed op gelet.

Blixembosch

	RT
	Leren lopen tijdens het revalidatietraject door eerst in de loopbrug te beginnen, daarna met krukken, toen 1 kruk en daarna zonder hulpmiddelen. Aangeleerd om via de hiel te lopen en dan af te wikkelen. Nabootsen van het ‘normale’ gaan van vóór de amputatie. Blixembosch



	RF
	ik heb leren lopen met een hakplaatsing. Ik was er niet zo mee bezig of ze daadwerkelijk heel duidelijk uitgelegd hebben hoe ik precies mijn been moest plaatsen. 

Blixembosch.



	RK
	-


	Verschil loopmethode revalidatie en Frank Dik



	SK1
	Het tempo gaat omhoog. Ook het normale lopen, niet alleen het hardlopen.

Ja, prothese meer onder je plaatsen en meer doen vanuit je gezonde zijde. En dan blijkt dus al dat iemand met een dubbele knie-exarticulatie niet op de revalidatie manier kan lopen. Suzan heeft bijvoorbeeld haar eigen knie nog en kan haar voet heel goed plat op de ondergrond plaatsen, ik kan dat ook wel, maar het blijkt dus in gebruik dat ik dat met een bovenbeenprothese niet zo plat kan.



	SK2
	Revalidatie: . het looptempo is vele malen lager, rennen en snelwandelen is in het begin niet mogelijk, later ook niet. Dit is iets wat je jezelf aanleert, of leert doordat je in een traject komt bij iemand als Frank Dik waarbij je dat leert.

FD: , ik heb een aantal tips van hem mogen vernemen toen ik met hem getraind heb. En verder wat ik mezelf aangeleerd heb.

De tips die Frank Dik gegeven heeft zijn, zekerder van jezelf zijn, met het neerzetten van je prothese. Hoe je met een hogere inspanning je been moet neerzetten.

ik denk niet dat het rennen veilig is, maar oefening baart kunst. Want het is een feit dat wanneer je harder gaat rennen je een hoger risico neemt, dan dat je normaal doet.

Je gaat harder lopen.

hij laat je zien hoe je actiever met een prothese om kunt gaan. Alles eruit halen wat erin zit.



	ST
	ik denk wel dat het het looptempo verhoogd. Je hebt veel meer een voorwaartse beweging, dan een beweging gericht naar achteren. De manier van lopen blijft gewoon veilig. Wanneer je gaat versnellen en je blijft je voet gewoon goed plaatsen is deze methode veilig. Ik zou in ieder geval niets kunnen verzinnen waardoor het de veiligheid zou beïnvloeden. 



	SF
	Ik denk dat er wel duidelijke verschillen zijn, de methode volgens FD is actiever. Ik denk ook dat zijn methode ook meer voor jongere mensen is, ik kan me voorstellen dat voor iemand die wat ouder is gaat het er niet om of hij snel en actief is, die wil gewoon van A naar B komen, gewoon Veilig.

Ja, ik weet dat hij klinics geeft, deze heb ik ook bezocht. Hij heeft hart voor wat hij doet en hij heeft er ook veel verstand van, alleen achteraf gezien is wat hij doet, niet geschikt voor een C-leg. Volgens mij werkt dat anders. 

Het is een hele actieve manier van lopen, tja is dat veilig? Hij heef het er in zijn klinics beter is, maar ik denk dat het moeilijk is om dat zo te stellen want je hebt heel veel revalidatie centra enz. Ik denk niet dat je kunt stellen dat het veiliger is, het is wel actiever.

FD; hij zegt dat je als het ware je prothesevoet naar achteren moet duwen. Je zet je voet neer en dan, trek je m naar achteren en loop je verder. Alleen wat hij niet door had, wanneer hij dit vertelde is dat het het heel erg van de prothese afhangt. Als je een mechanische knie hebt, dan gaat dat wel. Maar als je een hydraulische knie hebt dan gaat dat niet volgens mij, met een C-leg ook niet want die wil eigenlijk naar voren)

	RT
	Frank Dik heeft me een heel andere manier van lopen aangeleerd. Door meer gebruik te maken van de actieve voet. Normaal land je op de hiel, en hij laat je op de platte voet lopen zonder landing op de hiel. Je trekt je voet verder onder je in plaats van voor je te laten. Ook zorgt hij ervoor dat je meer gebruik maakt van je goede been en voet.

Ja, in het dagelijks leven gebruik ik zijn loopmethode wat minder. Omdat ik dan makkelijker grotere passen zet en dan is zijn loopmethode ook niet zo van belang. Maar als je wat actiever en sneller wil lopen maak je kortere passen waardoor je meer kracht uit je prothese en goede been kan halen. 

Looptempo ligt sowieso lager dan met een gezonde voet. Maar als je kortere passen maakt en je voet meer onder je trekt haal je hier meer energie uit, en krijg je er meer kracht van terug. Ik kan niet duidelijk zeggen dat ik hierdoor ook sneller kan gaan. Voor mijn gevoel zit daar weinig verschil in vergeleken met de manier van gaan die aangeleerd wordt tijdens het revalidatietraject.



	RF
	-

	RK
	-


Bijlage VII Video-analyse
Uitleg checklist video analyse
Hardlopen met een onderbeenprothese.

1e fase: de achterste steunfase van de gezonde zijde (volledige strekking)

2e fase: zweeffase

3e fase: normale ‘hakkebil’ van de gezonde zijde en tevens grijpfase. Hierbij wordt de prothese zijde actief onder het lichaam doorgetrokken.

4e fase: amortisatie fase (prothesezijde), de amortisatie fase komt overeen met de loading response

5e fase: achterste steunfase prothesezijde (volledige strekking)

6e fase: zweeffase

7e fase: verminderde ‘hakkebil’ van de prothese zijde

8e fase: amortisatie fase van de gezonde zijde

9e fase: verminderde knieflexie prothese zijde

Hardlopen met een knie-exarticulatie prothese en een bovenbeenprothese.

1e fase: lage knieflexie van de prothese zijde

2e fase: zweeffase (volledige strekking van de gezonde zijde)

3e fase: de grijpfase (in deze fase wordt de prothese als het ware onder het lichaam doorgetrokken). Doordat er een actieve grijpfase plaatsvindt van de prothese zijde komt de knie, welke aangestuurd wordt door het bovenbeen, vanzelf in de veilige stand (volledige extensie van de prothese knie).

4e fase: voorste steunfase (geen amortisatiefase van de prothese zijde)

5e fase: achterste steunfase met weinig voorwaartse stuwing ten opzichte van de gezonde zijde.
6e fase: zweeffase

7e fase: voorbereiding op de voorste steunfase van de gezonde zijde

8e fase: voorste steunfase met een amortisatiefase

9e fase: achterste steunfase

Checklist video analyse

Trans-tibiale prothese

□ fase 1: achterste steunfase (gezonde zijde)

□ fase 2: zweeffase

□ fase 3: ‘hakkebil’ (gezonde zijde) en grijpfase

□ fase 4: amortisatiefase (prothesezijde)

□ fase 5: achterste steunfase (prothesezijde)

□ fase 6: zweeffase

□ fase 7: verminderde ‘hakkebil’ (prothesezijde)

□ fase 8: amortisatiefase (gezonde zijde)

□ fase 9: verminderde knieflexie (prothesezijde)

Knie-exarticulatie prothese
□ 1e fase: lage knieflexie (prothesezijde)

□ 2e fase: zweeffase

□ 3e fase: grijpfase

□ 4e fase: voorste steunfase
□ 5e fase: achterste steunfase

□ 6e fase: zweeffase

□ 7e fase: voorbereiding op de voorste steunfase van de gezonde zijde

□ 8e fase: voorste steunfase met een amortisatiefase

□ 9e fase: achterste steunfase

Trans-femorale prothese
□ 1e fase: lage knieflexie (prothesezijde)

□ 2e fase: zweeffase

□ 3e fase: grijpfase

□ 4e fase: voorste steunfase
□ 5e fase: achterste steunfase

□ 6e fase: zweeffase

□ 7e fase: voorbereiding op de voorste steunfase van de gezonde zijde

□ 8e fase: voorste steunfase met een amortisatiefase

□ 9e fase: achterste steunfase

Checklist video analyse

	Trans-tibiaal amputatieniveau    ST
	Afwijkingen

	
	Fase 1;Achterste steunfase (gezonde zijde)
	Geen volledige strekking

	X
	Fase 2; Zweeffase
	

	X
	Fase 3; Hakkebil (gezonde zijde) en grijpfase
	

	X
	Fase 4; Amortisatiefase (prothesezijde)
	

	X
	Fase 5; Achterste steunfase (prothesezijde)
	Geen volledige strekking

	X
	Fase 6; Zweeffase
	

	
	Fase 7; Verminderde ‘hakkebil’ (prothesezijde)
	Gelijk

	X
	Fase 8; Amortisatiefase (gezonde zijde
	

	
	Fase 9; Verminderde knieflexie (prothesezijde)
	Gelijk


	Knie-exarticulatie amputatieniveau        SK1
	Afwijkingen

	X
	Fase 1; Lage knieflexie (prothesezijde)
	

	X
	Fase 2; Zweeffase
	

	X
	Fase 3; Grijpfase
	

	X
	Fase 4; Voorste steunfase
	

	X
	Fase 5; Achterste steunfase
	

	X
	Fase 6; Zweeffase
	“Kleinere zweeffase”

	X
	Fase 7; Voorbereiding op de voorste steunfase van de gezonde zijde
	

	X
	Fase 8; Voorste steunfase met een amortisatiefase
	

	X
	Fase 9; Achterste steunfase
	


	Trans-femoraal amputatieniveau     SF
	Afwijkingen

	X
	Fase 1; Lage knieflexie (prothesezijde)
	

	X
	Fase 2; Zweeffase
	

	X
	Fase 3; Grijpfase
	

	X
	Fase 4; Voorste steunfase
	

	X
	Fase 5; Achterste steunfase
	

	X
	Fase 6; Zweeffase
	

	X
	Fase 7; Voorbereiding op de voorste steunfase van de gezonde zijde
	

	X
	Fase 8; Voorste steunfase met een amortisatiefase
	De prothesezijde is al voorbij de gezonde zijde gebracht tijdens deze fase

	X
	Fase 9; Achterste steunfase
	


Bijlage VIII Contract projectplan
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Bijlage IX Gegevens patiëntcontrolegroep
Gegevens patiënt controlegroep

	Proefpersoon
	M/V
	Leeftijd
	Lengte
	Gewicht

Met prothese
	Amputatieniveau
	Prothese onderdelem

	ST
	V
	24
	1.57
	56
	Trans-tibiaal
	Voet: elation

	SK1
	M
	4
	1.90
	87
	Knie-exarticulatie
	Knie: mauch swing only voet:  Modulair III

	SK2
	M
	30
	1.82
	78
	Knie-exarticulatie
	Knie: total knee 2100 voet:  variflex

	SF
	M
	31
	1.77
	80
	Trans-femoraal
	Knie: C-leg 

Voet: C-walk

	RT
	M
	31
	1.95
	84
	Trans-tibiaal
	Liner: Seal-in 

Voet: variflex-voet 

	RK
	M
	53
	1.85
	80
	Knie-exarticulatie
	Koker: open bovenbeenkoker met een supracondylaire fitting

Knie: C-leg 

Voet: C-walk

	RF
	V
	40
	1.70
	71
	Trans-femoraal
	Koker: vaccuumkoker volgens het Mass-model.. Knie: Ultimate

Voet: C-Walk


